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Úvod

Problematika související se založením podniku je velmi rozsáhlou oblastí, která

zahrnuje aspekty ekonomické, politické, právní i sociologické. Každý podnikatel, který

chce být úspěšný a dlouhodobě prosperovat, by měl být komplexní osobností a

disponovat přehledem ve všech těchto oblastech lidského života. Lze se setkat s

námitkami, že mezi úspěšnými podnikateli je i spousta takových, kteří svůj úspěch

založili pouze na instinktu, nezměrném entuziasmu a možná i jisté touze po

dobrodružství. Ano, i pár takových jedinců bychom mezi úspěšnými podnikateli našli.

Ve valné většině ovšem takoví lidé svojí podnikatelskou kariéru končí velmi rychle po

tom, co jí začali.

Motivy vedoucí k rozhodnutí stát se podnikatelem jsou různé, od touhy po vyšší životní

úrovni až po možnost seberealizace. Bez ohledu na vlastní motivy potřebuje každý

začínající podnikatel zkonstruovat promyšlený podnikatelský plán, ve kterém exaktně

formuluje cíle svého podnikání a prostředky, jak těchto cílů dosáhnout. Takový plán je

klíčem k budoucímu úspěchu a také k získání investorů pro případ, že začínající

podnikatel v dostatečné míře nedisponuje vlastními zdroji.

Podnikatelský plán, jehož tvorbou se zabývá druhá, praktická, část této práce, se týká

oblasti softwarových produktů určených pro různá zařízení jako restaurace, hospody,

bary apod. Jde o vysoce sofistikované programové vybavení, které značnou měrou

zjednodušuje a zefektivňuje provoz těchto podniků. Podnikatelský plán měl za úkol

komplexně analyzovat faktory mající vliv na trh s restauračními pokladními systémy a

definovat předpoklady pro úspěšné podnikání v tomto segmentu trhu.

Právní formy podnikání vhodné pro realizaci tohoto podnikatelského plánu

rozebírá první, teoretická, část této práce. Jsou zde vymezeny jak obecné charakteristiky

jednotlivých právních forem, tak i definovány předpoklady a konkrétní administrativní

úkony nutné pro jejich založení.

Globálním cílem práce bylo determinovat vhodný postup pro založení malého podniku

a ověření rentability zamýšleného podnikatelského plánu.
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1 Právní formy podnikání

1.1 Podniky jednotlivce

Již z názvu lze odvodit, že se v drtivé většině případů jedná o podnik spíše lokálního

významu, vlastněný jednou osobou. Z hlediska získávání kapitálu je tato forma

podnikání nepříznivá, neboť je přímo závislá na osobním majetku majitele.

Podmiňujícím faktorem pro vykonávání živnosti je obstarání živnostenského oprávnění,

případně koncesní listiny.

1.1.1 Živnost

„Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených živnostenským

zákonem.“ [12]

1.1.1.1 Podmínky provozování živnosti

Podmínky pro provozování živnosti rozeznáváme dvojí. Jedná se o podmínky

všeobecné, stanovené živnostenským zákonem a dále podmínky zvláštní [6].

Všeobecné podmínky:

 dosažených 18 let věku

 způsobilost k právním úkonům

 bezúhonnost

 skutečnost, že fyzická osoba, pokud na území České republiky podniká nebo

podnikala, nemá na svém osobním účtu evidovány daňové nedoplatky z tohoto

podnikání

 skutečnost, že fyzická osoba, pokud na území České republiky podniká nebo

podnikala, nemá nedoplatky na platbách pojistného na sociální zabezpečení a

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

 skutečnost, že fyzická osoba, pokud na území České republiky podniká nebo

podnikala, nemá nedoplatky na pojistném na veřejném zdravotním pojištění
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Za bezúhonnou osobu se v kontextu živnostenského zákona považuje osoba, jež nebyla

pravomocně odsouzena pro úmyslně spáchaný trestný čin související s daným

předmětem podnikání [12].

Zvláštní podmínky:

Zvláštními podmínkami provozování živnosti jsou odborná nebo jiná způsobilost. Ve

většině případů se jedná o doklad prokazující délku odborné praxe, potřebné pro

vykonávání živnosti v daném oboru [6].

1.1.1.2 Rozdělení živností

Živnosti v ČR dělíme do dvou skupin a to na živnosti ohlašovací a živnosti

koncesované.

Živnosti ohlašovací

Ohlašovací živnosti zahrnují podnikání založené na živnostenském oprávnění. Dělí se

dále na živnosti řemeslné, vázané a volné.

Řemeslné- podmínkou provozování řemeslné živnosti je odborná způsobilost,

jež se prokazuje dokladem o vzdělání v příslušném oboru. V některých případech je

také požadována praxe v daném oboru. Řemeslné živnosti představují např. tesařství,

pohostinství, truhlářství atp.

Vázané- mimo dodržení všeobecných podmínek je zde nutná i odborná

způsobilost. Konkrétní požadavky na odbornou způsobilost jsou stanoveny v příloze č.

2 živnostenského zákona. Konkrétní příklady vázané živnosti jsou např. zpracování

tabáku a výroba tabákových produktů, oční optika, projektová činnost ve výstavbě atp.

Volné- u těchto živností nejsou stanoveny omezující podmínky. Pro provozování

tohoto druhu živnosti tedy postačuje splnění všeobecných podmínek. Živnost volná

zahrnuje 80 činností, zahrnutých v příloze č. 4 živnostenského zákona. Namátkou

můžeme jmenovat výrobu hnojiv, výrobu a zpracování skla atd.

Živnosti koncesované

Koncesovanou živnost je možné provozovat pouze za podmínky obdržení zvláštního

oprávnění, tzv. koncese. Koncesi uděluje příslušný orgán státní správy a pro její získání

je nutná odborná způsobilost. Příkladem koncesované živnosti je, mimo jiného,

provádění pyrotechnického průzkumu či taxislužby.
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1.2 Sdružení bez právní subjektivity

Sdružením bez právní subjektivity je sdružení dvou a více osob za účelem dosažení

sjednaného účelu [14]. Primárně se užívá pro sdružení fyzických osob a doporučuje se

spíše pro jednorázové úkony. Výhodou tohoto typu sdružení je především fakt, že zákon

nestanovuje formu ustavující smlouvy, je tedy možné založit sdružení bez právní

subjektivity i na základě smlouvy ústní. Další zásadní výhodou je, že sdružení bez

právní subjektivity se nikde neregistruje ani nezapisuje do žádného rejstříku.

1.3 Obchodní společnosti

Obchodní společností je právnická osoba vznikající za účelem podnikání. Dělí se na

obchodní společnosti osobní a kapitálové.

1.3.1 Osobní společnosti

Čistě osobní společnost je veřejná obchodní společnost. Komanditní společnost je do

osobních společností zahrnována, ačkoliv disponuje prvky společnosti kapitálové.

1.3.1.1 Komanditní společnost a problematika jejího založení

Komanditní společnost je společností minimálně dvou společníků- jednoho

komplementáře (ručícího za závazky celým svým majetkem) a jednoho komanditisty

(ručícího za závazky do výše nesplaceného vkladu, zapsaného v obchodním rejstříku)

[5]. Minimální výše základního kapitálu je nastavena na hranici 5 tis. Kč, maximální

výše stanovená není. Statutární orgán tvoří komplementáři.

Pokud dojde ke změně společenské smlouvy, je potřeba souhlasu všech společníků,

případně alespoň všech komplementářů a většiny komanditistů.

Zisk se u komanditní společnosti rozděluje dle společenské smlouvy, jinak rovným

dílem mezi komplementáře a komanditisty. Komplementáři si mezi sebou dělí zisk

rovným dílem, komanditisté podle výše splacených vkladů.

Ztráta se mezi komplementáře dělí rovným dílem. Komanditisté nejsou povinni se na

ztrátě podílet (pokud společenská smlouva nestanoví jinak).
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Založení komanditní společnosti

Komanditní společnost zakládají minimálně jeden komplementář a jeden komanditista

sepsáním společenské smlouvy. Podpisy na společenské smlouvě musí být úředně

ověřeny.

Společenská smlouva musí obsahovat minimálně:

 Firmu a sídlo společnosti

 Specifikaci společníků (u právnické osoby název a sídlo, u fyzické osoby jméno

a bydliště)

 Předmět podnikání

 Určení, který ze společníků je komplementář a který komanditista

 Výši vkladů každého komanditisty

 Vkladovou povinnost mají pouze komanditisté, minimální hodnota vkladu je

stanovena na 5 tis. Kč. Pokud komanditista vkládá nepeněžní vklad, do

společenské smlouvy se zapíše předmět vkladu a jeho hodnota (určena


[…]


a) Do 20 míst

b) 21 až 50 míst

c) 51 až 80 míst

d) Vyšší

2. Znáte pokladní restaurační systémy?

a) Ano

b) Ne

3. Používáte takový systém?

a) Ano

b) Ne

V případě odpovědi „Ne“, nemusíte již dále odpovídat a já Vám děkuji za spolupráci

4. Jakou formou jste realizovali zřízení restauračního pokladního systému?

a) Pouze software

b) Software včetně hardware

c) Software a hardware včetně implementace a školení

5. Na kolika pokladních místech systém používáte?

a) 1

b) 2

c) 3

83

d) 4

e) Na více pokladních místech

6. Jste spokojeni s jeho ovládáním a uživatelským rozhraním?

a) Ano

b) Ne

7. Chybí Vám nějaká konkrétní funkce?

a) Ano

b) Ne

V případě odpovědi Ne pokračujte k otázce č. 9

8. Specifikujte, která funkce by měla být do systému včleněna

9. Jakým způsobem platíte za poskytovanou servisní podporu?

a) Paušální poplatky

b) Jednorázově za poskytnutou pomoc

c) Servisní podporu využívám zdarma

10. Jak často servisní podporu využíváte?

a) Nikdy

b) Jednou týdně

c) Jednou měsíčně

d) Jednou za půl roku

e) Jednou ročně
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Příloha B: Čestné prohlášení jednatele

Čestné prohlášení
jednatele společnosti s ručením omezeným

Y2K Systems s.r.o.

o splnění podmínek pro výkon funkce jednatele společnosti
ve smyslu ust. §§ 31a odst. 1, 135 odst. 2 a 194 odst. 7 obchodního zákoníku

a §§ 6 a 8 zák. č. 455/1991 Sb., vše v platném znění

Já, níže podepsaný Jan Barták, r.č. 8508XX/XXXX, bytem Plzeň, Elišky Krásnohorské

22, 323 00, jednatel společnosti Y2K Systems s. r. o., sídlem Praha, Tržiště 372/1, 11800

Praha- Malá Strana

prohlašuji,

že splňuji v souladu s ust. § 135 odst. 2 a § 194 odst. 7 obchodního zákoníku v platném znění

podmínky pro výkon funkce jednatele společnosti, a to

a) všeobecné podmínky provozování živnosti dle § 6 zákona č. 455/1991 Sb. v platném znění,

kdy zejména jsem osobou bezúhonnou a nemám vůči územním finančním orgánům státu

žádné daňové nedoplatky,

b) není u mě dána žádná překážka provozování živnosti dle § 8 zákona č. 455/1991 Sb.

v platném znění, kdy na můj majetek nebyl prohlášen ani ukončen konkurs, rovněž nedošlo

k nucenému vyrovnání, a to ani opětovnému a nebylo navrženo prohlášení konkursu, který

však by byl zamítnut pro nedostatek majetku postačující alespoň k úhradě nákladů řízení.

Dále prohlašuji, že u mě nenastala překážka dle § 31a odst. 1 obchodního zákoníku,

když jsem nevykonával funkci statutárního orgánu, či člena statutárního orgánu nebo jiného

orgánu v právnické osobě, na jejíž majetek byl prohlášen konkurs.

Své shora uvedené prohlášení prokazuji výpisem z trestního rejstříku.

V Plzeň dne 1. května 2012

Úředně ověřený podpis:

……….…………………..……………………….

Jan Barták

Příloha: - výpis z trestního rejstříku,
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Příloha C: Jednotný registrační formulář
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Abstrakt

BARTÁK, J. Problematika vzniku malého podniku - realizace konkrétního

podnikatelského záměru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

88 s., 2012

Klíčová slova: právní formy podnikání, podnikatelský záměr, založení společnosti,

analýza zákazníků a konkurence, finanční plánování

Práce se zabývá problematikou založení malého podniku a následnou realizací

podnikatelského záměru. V první části jsou popsány jednotlivé právní formy podnikání

a definován postup při jejich zakládání včetně nutných administrativních úkonů.

V druhé části je stanoven podnikatelský záměr a popsána rizika spojená se začátkem

podnikání. Součástí je i charakteristika podnikatelské činnosti a nabízených produktů.

Jako vhodná právní forma podnikání je zvolena společnost s ručením omezeným.

Následovně byl definován operativní a strategický plán rozvoje společnosti. Za účelem

zjištění konkurenčních výhod byla provedena zevrubná analýza konkurence. Analýza

zákazníků byla realizována formou dotazníkové akce, jejímž výstupem bylo

vyhodnocení aktuální situace na trhu.

Ve finančním plánu jsou zpracovány přehledy nákladů na založení podniku a následnou

podnikatelskou činnost. Na základě těchto přehledů byl vytvořen odhad hospodářského

výsledku společnosti za první tři roky podnikání a celkové zhodnocení realizovaného

podnikatelského záměru.

88

Abstract

BARTÁK, J. The issue of the formation of small business – implementation of specific

business plan. Bachelor work. Pilsen: Faculty of economics ZČU in Pilsen, 88 s., 2012

Key words: legal forms in business activities, business plan, firm establishment,

analysis of customers and competitors, financial planning

The work deals with the establishing of the small firm and resulting realisation of

business intention. There are described the particular legal forms of business and the

proces of their basing including the administrative actions in the first section.

The second section determinates the business intention and describes the threats of the

business begining. My work also contains the characteristic of the business aktivity and

the offered products. As the advisable legal form is chosen the limited company. The

operative and strategic plan of the business development was defined consequntly. The

comperhansive analysis of the competition was performed for finding out the

competitive advantages. This analysis was realized by the questionnaires which helped

to evaluate the actual market situation.

The financial plan shows the summaries of the costs used for establishig the firm and

the consequent business aktivity. These summuries allowed me to create the estimate of

the firm profit for three years and overall assesment of the implemented businnes plan.