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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zákLadpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:"

Student vypracoval podnikatelský záměr pro společnost Y2K Systems, s. r. o. - distribuce
restauračních pokladních systémů. Ve druhé ěásti popsal problémy spojené se založením společnosti
vč. aplikace na konkrétní podnik. Popis podniku je zpracován s ohledem na střednědobý výhled, velmi
dobře je proveden rozbor marketingového mixu. Dále student provedl vlastní dotazníkové šetření -
pruzkum zákazníktt. a zhodnotil konkurenci' Na druhou stranu SWOT analýza pak není dostatečně
podložena v ostatních oblastech, pouze výčet faktoru. Za nejlepší část práce považuji podrobně
zpracovaný finanění plán podniku vč. pesimistickó a optimistické varianty (typu YZZ), ale měl b;it
doplněn plránem typu rozvaha a ana|ýzou rizik. Dále není spočítána rentabilita podnikatelského
záméru, což si student vytyěil jako cílpráce (pouze slovní zhodnocení).
Navrhuji klasifikovat známkou 1..
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Jana Bartáka
k obhajobě.
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otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Proč byla zvolena pro daný podnik právní forma společnost s ručením omezeným?
2. Doplňte pro uvedený podnik finanční plán typu tozvahaa cash flow.
3, Posuďte detailněji rentabilitu zamýšleného podnikatelského záměru (viz cíl práce - str. 7).

KPM
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Podpi/hodnotitele

Metodické pozrrámky:
' ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zaďalJado Portálu zČv a odůvodněte nižepÍi odůvodnění
. klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.o ottvky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ůtŤi otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do Lt.s.20|2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na seketariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozemžní originálu).